
 

 

      | 

 

 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 12 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 12 de março de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretária da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

EXTRATO    

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 065/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADO: EXPEDITO SABINO DA SILVA JUNIOR 
 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 440,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 12/03/2020 ATÉ O DIA 23/03/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) DIAS. 
 

URUOCA/CE, 12 DE MARÇO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA 

PORTARIA SDSTER Nº 03 DE 11 DE MARÇO DE 2020. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral CE, 

objetivando participar de uma capacitação do SIPIA-CT, que será 
realizado na Escola Edgar Linhares, situada na Rua 4, Residencial 

Nova Caiçara.  

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO MARCIEL PEREIRA DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o N° 068.142.163-02, residente na 

Avenida Raimundo Ferreira, 200, Campanário, ocupante do Cargo de 
Conselheiro Tutelar, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia 13 de Março de 2020.    
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 24,00 totalizando R$ 24,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 12 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 12 de março de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

PORTARIA SDSTER Nº 04 DE 11 DE MARÇO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral CE, 

objetivando participar de uma capacitação do SIPIA-CT, que será 

realizado na Escola Edgar Linhares, situada na Rua 4, Residencial Nova 

Caiçara.  
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor RUBENI ALVES FERREIRA, inscrito no 
CPF sob o N° 000.263.893-20, residente na Rua Dedé Felipe, 136, 

Campanário, ocupante do Cargo de Conselheiro Tutelar, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 13 de Março 

de 2020.    
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 24,00 totalizando R$ 24,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA A.E.P Nº 060/2020   URUOCA/CE, 11 DE MARÇO DE 

2020. 

 

Dispõe sobre Interrupção das férias do Servidor Antônio Diniz Taboza 
Neto, ao exercício de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 
de Uruoca, 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

PORTARIA 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 
continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia na 

prestação do serviço público, conforme art. 6º da Lei 8987/95; 

 
CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 

exercício do cargo de Controlador Interno. 

 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei 217/98 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município. 

 

CONSIDERANDO, a portaria de férias nº 042/2020, de 27 de Fevereiro 

de 2020, que dispõe sobre as férias do Servidor Antônio Diniz Taboza 
Neto, ao exercício de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1ºInterromper, por necessidade de serviço, as férias referentes ao 

exercício de 2019 do servidor Antônio Diniz Taboza Neto, ressalvando-

lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.  

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Educação, torna público Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico n°. 
0081012.2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS, 

DESTINADOS AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ 

ESCOLAS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE URUOCA-CE. Contrato n°. 0081012.2019 - Contratada: EDITORA 

LUNA EIRELI (31.260.067/0001-99) – Valor R$ 176.190,00. Dotação: 

0808.12.365.0039.2.033 e elemento de gasto: 3.3.90.30.00. Vigência: 

04/03/2020 A 31/12/2020. Informações: Fone (88)3648-1078 - 
pmulicitacao@hotmail.com. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° ° 0060212.2019-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO. Nº. ° 0060212.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.066 - MANUT. 

SEC. CULT. TUR. ESP. JUV E DESPORTO  

 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA REPLICA DE LOCOMOTIVA A 

VAPOR NÃO FUNCIONAL, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO  

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 12 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 12 de março de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

DESPORTO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE MARÇO DE 2020 ATÉ 05 DE 

JUNHO DE 2020 

 
CONTRATADA: ALEXANDRE DA SILVA FELIX 00995283397 

(36.313.192/0001-33) 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: JOBSON MOREIRA MARQUES 
(PROCURADOR) - (CPF: 429.644.153-15) 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: INGRED ROCHA DE LIMA 

 
VALOR GLOBAL: R$ 107.400,00 (CENTO E SETE MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, A SRA. INGRED ROCHA DE LIMA, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0021702.2020-01, RESULTANTE DA 

INEXIBILIDADE Nº 0021702.2020 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.069- 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TER. 

PESSOA JURIDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM O 

CANTOR LEO SANTANA QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 12 DE 

JULHO DE 2020, NA PROGRAMAÇÃO DO “XVIII FESTIVAL DE 
QUADRILHAS DE URUOCA”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO MUNICÍPIO 

DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 DE MARÇO DE 2020 A 15 DE 

JULHO DE 2020 

 

CONTRATADA: SALVADOR PRODUÇÕES ARTISTICAS E 
ENTRETENIMENTO LTDA ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO FERNANDES DE 

BRITTO  
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: INGRED ROCHA DE LIMA 

 

VALOR GLOBAL: R$ 230.000,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL 
REAIS) 

 

 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 025/2020 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Edital Nº 004/2019, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das 

atividades das Secretarias da Saúde, Educação e Gestão. 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 

RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 
relacionados, a se fazerem presente, na data do dia 16 de março de 2020 

(segunda- feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 

17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 
João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

FRANCISCO GENIVALDO TOME 

DA SILVA 

VIGILANTE 

MARIA EDINARA ARAUJO 

ANDRADE 

AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS  

ANTONIO JARDEL AGUIAR 

GOMES 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

JULIANA GOMES SA AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

ANA ALICE MATOS TEIXEIRA  AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

MARIA MONICA MOREIRA 

VASCONCELOS 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 050 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 12 de março de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 12 de março de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2020-03-12T10:28:46-0300




